
M_D AF47957 REG2023 0006526 24-05-2023

MINISTERO DELLA DIFESA .|“.
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

DIREZIONE GENERALE .|"-

" "‘:-“.

Piazza della Marina, 4 — 00196 ROMA
E-mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aid@postacert.difesa.it

 

DELIBERA DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA N. 33

OGGETTO: Gara a procedura aperta, per l’affidamento in Concessione del Servizio di gestione
dell’organismo di protezione sociale “Circolo Ricreativo Dipendenti Difesa e Stabilimento
Balneare Militare di Serapo dipendenti dal Centro di Dematerializzazione e Conservazione

Unico della Difesa di Gaeta” — anno 2023/2025. CIG: 96492458DE Codice Gara: 8942989

IL Direttore Generale
PREMESSO CHE:

- con determina dirigenziale n. 8 del 15/2/2023 e relativo disciplinare di gara autorizzava l’avvio di una

procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’organismo di
protezione sociale “Circolo Ricreativo Dipendenti Difesa e Stabilimento Balneare Militare di Serapo
dipendenti dal Centro di Dematerializzazione e Conservazione unico della Difesa di Gaeta” — anno
2023/2025;

- la procedura è stata registrata con CIG 96492458DE e pubblicata sul sito istituzionale di AID;

CONSIDERATO CHE:
- il citato bando è stato oggetto di impugnativa giudiziaria da parte di un 0. E. con richiesta di sospensiva

cautelare;

- l’organo giudiziario adito ha accolto la richiesta di sospensiva con la seguente motivazione" assenza
di motivazione relativa alla previsione di un fatturato minimo superiore di 1,5 volte il valore della
concessione, peraltro meramente stimato e non ancorato & dati certi”;

- è un dato oggettivo che la previsione del requisito economico in termini di fatturato minimo debba

essere motivato ex art 83 D.lgs. 50/2016;

- l’udienza di merito è fissata al giorno 8 novembre 2023;
- attendere la definizione del merito esporrebbe la SA anche ad un ulteriore aggravio di spese di giudizio;
- la funzione degli ’organismi di protezione sociale previsti dal TUOM —DPR 90/2010 art 464 e ss. è di

“costituire comunita' sociali presso enti, reparti e stabilimenti con prevalente presenza di personale
civile in servizio, stimolando e raflorzando attraverso attivita’ sociali, ricreative, culturali,

sportive e di assistenza, eventualmente anche con servizi alloggiativi, di ristorazione e di

balneazione, lo spirito di partecipazione allafunzione istituzionale delle Forze armate“ ;

- l’attività oggetto della concessione ha una valenza temporale utile solo se si rispettano i termini della

stagione balneare;

PRESO ATTO CHE:
- la procedura di gara è stata sospesa allo spirare del termine di presentazione delle offerte e che quindi

non si è neanche proceduto all’apertura delle predette offerte;

 

CQY Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921
CERTIQUALITY

P.I. 07281771001 — C. F. 97254170588um LN >se noumms
um EN |sa uom:le
UNI Iso I…]:ZD‘I

Digitally signed by NICOLA
LATORR
Date: 202%.05.24 17:24: 56 CEST



RITENUTO CHE:

- sussistono i presupposti di legge per procedere all’annullamento del procedimento in autotutela alla

luce del prevalente interesse pubblico istituzionalmente previsto e meglio indicato negli articoli 464 e
465 DPR 90/2010;

- nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell'adottando provvedimento di autotutela;
- ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dalla legge 241/1990, art 21 nonies che consentono

alle amministrazioni di agire in autotutela;

DETERMINA

a) di annullare in autotutela ai sensi della legge 241/1990, per le motivazioni espresse in premessa, la
determina n 8 del 15/02/23 e tutti gli atti della procedura;

b) di comunicare il provvedimento agli operatori economici attraverso apposito avviso sul sito istituzionale di
AID;

c) di provvedere ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione della presente delibera

in ossequio al principio di trasparenza sul sito web dell’Agenzia Industrie Difesa, sezione

“Amministrazione Trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013.

Roma, lì 24/5/2023

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Nicola LATORRE

 

MINISTERO DELLA DIFESA — AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 2


